
 

 
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 0711001/2016 ...............................................01 
PORTARIA Nº 0711002/2016 ...............................................01 
PORTARIA Nº 0711003/2016 ...............................................01 
PORTARIA Nº 0711001/2016 ...............................................02 
PORTARIA Nº 0711001/2016 ...............................................02 
 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 0711001/2016 
 
 
 
  A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica 
Municipal: 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Exonerar o Senhor JOSÉ REINALDO 
COSTA MARQUES, Portador do RG 029419952005-4 SSP/MA 
e CPF 627.718.847-04, do Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE FINANÇAS. 

 
Art. 2º A exoneração se dá em virtude do 

falecimento do Coordenador de Finanças. 
. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 
 
  REGISTRE-SE, 
  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
  
   
  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 07 de 
NOVEMBRO de 2016. 
 
 
 

EUDINA COSTA PINHEIRO 
Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 
CPF: 475.882.763-04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N° 0711002/2016 
 
 
 
  A Prefeita Municipal de Bernardo do 
Mearim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei 
Orgânica Municipal: 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Nomear o Senhor DANIEL BERGUE 
MONTEIRO MARQUES, Portador do RG 039954842010-9 
SSP/MA e CPF 062.109.123-54, para o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE FINANÇAS. 

 
. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação, Revogadas as disposições em 
Contrário. 

 
 
  REGISTRE-SE, 
  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
  
  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 07 de 
NOVEMBRO de 2016. 
 
 
 

EUDINA COSTA PINHEIRO 
Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 
CPF: 475.882.763-04 

 
 

 
PORTARIA N° 0711003/2016 
 
 
 
  A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso 
VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

ANO III, BERNARDO DO MEARIM,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA -  FEIRA  07 DE NOVEMBRO DE 2016,  PAG 01/01 



2/2 
 
 

 

ANO III, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEGUNDA  -  FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

  Art. 1° DESIGNAR o Senhor DANIEL 
BERGUE MONTEIRO MARQUES, Portador do RG 
039954842010-9 SSP/MA e CPF 062.109.123-54, 
COORDENADOR DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
BERNARDO DO MEARIM, juntamente com os Secretários já 
Designados, para movimentar as Contas do Município de Bernardo 
do Mearim. 

 
. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 
 
  REGISTRE-SE, 
  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
  
   
  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 07 de 
NOVEMBRO de 2016. 
 
 
 
 

EUDINA COSTA PINHEIRO 
Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 
CPF: 475.882.763-04 

 
 
 
PORTARIA N° 0711001/2016 
 
 
  O Secretário Municipal de Assistência 
Social de Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão, no uso 
de suas legais: 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Designar o Senhor DANIEL 
BERGUE MONTEIRO MARQUES, Portador do RG 
039954842010-9 SSP/MA e CPF 062.109.123-54, 
COORDENADOR DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
BERNARDO DO MEARIM, para movimentar juntamente com 
o Secretário Municipal de Assistência Social Josinaldo 
Soares de França,  as Contas do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 

 
. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, Revogadas as disposições em 
Contrário. 

 
 
  REGISTRE-SE, 
  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 

   
  GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO DO 
MEARIM, Estado do Maranhão em 07 de NOVEMBRO de 
2016. 
 
 

JOSINALDO SOARES DE FRANÇA 
Secretário  Municipal de Assist. Social 

CPF: 024.601.804-62 

 
 
 
 

PORTARIA N° 0711001/2016 
 
 
 
 
  O Secretário Municipal de Saúde de Bernardo do 
Mearim, Estado do Maranhão, no uso de suas legais: 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Designar o Senhor DANIEL BERGUE 
MONTEIRO MARQUES, Portador do RG 039954842010-9 
SSP/MA e CPF 062.109.123-54,  COORDENADOR DE FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM, para movimentar 
juntamente com o Secretário Municipal de Saúde JOSÉ PEREIRA 
BARBOSA, as Contas do Fundo Municipal de Saúde. 

 
. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 
 
  REGISTRE-SE, 
  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
  
   
  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 07 
de NOVEMBRO de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
   
   
 

 


